
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1846  

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 03 de Abril de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com MAÍRA DA 
SILVA GOMES – aprovado (a) em 158º lugar, CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula nº 402.657, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 02/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 03 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA CRISTINE 

BRANDÃO DA SILVA SARDELA, matrículas nº 90.348, no 
cargo de DIRETOR I, da ESCOLA MUNICIPAL “JUSTINO 
RODRIGUES DA CUNHA”, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 09/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 03 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

Onde se lê:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI   
   CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através 

da Secretaria Municipal de Administração,  
R E S O L V E :
I- Convocar os candidatos aprovados  no CONCURSO 

PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023, conforme abaixo 
relacionados:

Nº	 INSCRIÇÃO	 NOME	 CLASS.
1	 669340	 KELLEN RAISSA DOS SANTOS	

12º lugar
Leia-se:       
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI   
   CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através 

da Secretaria Municipal de Administração,  
R E S O L V E :
I- Convocar os candidatos aprovados  no CONCURSO 

PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023, conforme abaixo 
relacionados:

Nº	 INSCRIÇÃO	 NOME	 CLASS.
1	 657112	 MATHEUS BASILIO SILVA GOMES	

20º lugar
Araguari, 03 de abril de 2024.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

RETIFICAÇAO DA PORTARIA NOMEAÇÃO 
Nº 726/2024, de 1º de abril de 2024, publicada 
no Diário Oficial  Edição nº   1843 –  pág. 02 – 
PSICOLOGO ESCOLAR

PORTARIA Nº  760/2024

P O R T A R I A  Nº 761/2024

P O R T A R I A  Nº 762/2024

RETIFICAÇÃO

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

ADMINISTRAÇÃO

AGRICULTURA

RETIFICAÇAO DA CONVOCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

RETIFICAÇAO DA CONVOCAÇÃO, de 1º de abril 
de 2024, publicada no Diário Oficial  Edição nº   1845, de 
02/04/2024  –  pág. 04 –  SERVIÇOS GERAIS.

        Onde se lê:

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS CAFEICULTORES 
DE ARAGUARI - ACA

EXERCÍCIO 2024

Leia-se:       
SERVIÇOS GERAIS: (27) (210º lugar ao 237º lugar)

Araguari, 03 de abril de 2024.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

R E S O L V E:
 Art. 1º - Exonerar o Sr.  GILMAR GONÇALVES 

CHAVES,  matrícula nº 258204, do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.



Quarta-feira, 03 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1846 (14)

INFRAESTRUTURA

DESENVOLVIMENTO

OBRAS

SERVIÇOS URBANOS

PROCURADORIAEXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: PORTO RAMOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - 2º TERMO ADITIVO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SMI, manifesta interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados 
no prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, 
II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 
e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento 
menor preço visando a Contratação de empresa 
para: MÃO DE OBRA DA EXECUÇÃO MUROS 
LATERAIS E FUNDO CHAPISCADO NA ALTURA DE 
2,10 METROS,  REBOCO DA FACHADA FRONTAL 
E SERVIÇOS ELÉTRICOS NO CEMITÉRIO 
DISTRITAL PIRACAÍBA, LOCALIZADO NO DISTRITO 
PIRACAIBA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MINAS 
GERAIS , conforme termo de referência, que pode ser 
obtido através do e-mail secobras@araguari.mg.gov.
br. Os interessados deverão encaminhar proposta de 
preço para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
ou protocolo físico no departamento de administração 
no endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho 
n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, 
-Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 020/2024 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 010/2023 - PROCESSO Nº 333/2023. 
CONTRATADA:CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é a inclusão da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.12..15.452.0018.2108.4.4.
90.51.00, FONTE Nº 1.706, FICHA Nº 556, conforme 
solicitação emitida no Ofício nº 0205/SMSU/2024, 
referente ao Contrato Administrativo nº 020/2024, 
referente à Tomada de Preços nº 010/2023 – Processo 
nº 333/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA DE AREIA E UMA MEIA QUADRA DE 
BASQUETE, LOCALIZADO NA PRAÇA DO IPÊ, DO 
BAIRRO PORTAL DOS IPÊS, NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI – MG (...); conforme solicitação emitida 
pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais . Araguari- MG, 02 de abril de 2024.

Extrato: (1º) Primeiro Aditivo ao Termo de Fomento 
nº 032/2022 – Proc. nº. 3416/2022, que celebram o 

Extrato: (1º) Primeiro Aditivo ao Termo de 
Fomento nº 023/2022 – Proc. nº. 3595/2022, que 
celebram o Município de Araguari CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49, por intermédio da Secretaria 
Municipal da Juventude, Combate à Fome e 
a Dependência Química e a entidade Serviço 
Evangélico de Reabilitação de Araguari - SER - 
CNPJ/MF nº 03.424.768/0001-80, nos termos do 
Parágrafo Único do item 2.1 – Cláusula Segunda, 
consoante o Processo Administrativo nº 3595/2022, 
passando o item 1.1 da Cláusula Primeira – Do Objeto 
e itens 4.1 e 4.2 da Cláusula Quarta - Dos Recursos 
Financeiros e item 7.1  da Cláusula Sétima – Da 
Vigência, a terem as redações anteriores alteradas 
para os valores de: R$ 95.040,00 (Noventa e cinco 
mil e quarenta reais) divididos em 12 (doze) parcelas 
de R$ 7.920,00 (Sete mil, novecentos e vinte reais), 
correndo a despesa à conta da dotação orçamentária 
nº 02.31.04.122.0026.2315 – 3.3.50.43.00 – 
Subvenções Sociais Fonte de Recurso 1500 – Ficha 
1015, rubrica orçamentária vinculada à Secretaria 
Municipal da Juventude, Combate à Fome e a 
Dependência Química, conforme prazo previsto no 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto 
pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024. Araguari/
MG, 29 de dezembro de 2023. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Danilo Franco Gonçalves – 
Secretário Municipal da Juventude, Combate à Fome 
e a Dependência Química – Gestor do Termo de 
Fomento e Aditivo – Silvana Maria Rezende Vieira – 
Presidente – Serviço Evangélico de Reabilitação de 
Araguari - SER - Testemunhas.

Extrato: (1º) Primeiro Aditivo ao Termo de Fomento 
nº 024/2022 - Proc. nº. 4116/2022, que celebram o 
Município de Araguari CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-
49, por intermédio da Secretaria Municipal da 
Juventude, Combate à Fome e a Dependência 
Química e a entidade Associação Comunidade  
Terapêutica El Shadday de Araguari - CNPJ/MF nº 
13.726.023/0001-20, nos termos do Parágrafo Único 
do item 2.1 – Cláusula Segunda, consoante o Processo 
Administrativo nº 4116/2022, passando o item 1.1 da 
Cláusula Primeira – Do Objeto e itens 4.1 e 4.2 da 
Cláusula Quarta - Dos Recursos Financeiros e item 7.1  
da Cláusula Sétima – Da Vigência, a terem as redações 
anteriores alteradas para os valores de: R$ 95.040,00 

PROCESSO N.º 009/2024
INEXIGIBILIDADE N.º 001/2024
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n.º 14.133, 
de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. 
Contratado: TOYS MASCOTES LTDA – CNPJ 
11.163.574/0001-05- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MASCOTES 
PARA VESTIR, COM O OBJETIVO DE CRIAR 
PERSONAGENS PERSONALIZADOS COMO ZÉ 
DO CAFÉ E MARIA DO QUEIJO QUE SERÃO 
UTILIZADOS PARA PROMOVER IDENTIDADE 
VISUAL NOS EVENTOS PROPORCIONADOS 
PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO. Dotação Orçamentária: 
02.29. .23.695.0016.2106.3.3.90.39.00 Ficha: 976 – 
Fonte: 1.500 -Recursos não vinculados de Impostos- 
Valor: R$19.000,00 (Dezenove mil reais).

Araguari, 02 de abril de 2024
Karla Carvalho Fernandes Curti
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
ENTIDADE: SINDICATO DOS PRODUTORES 

RURAIS DE ARAGUARI
EXERCÍCIO 2024
O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, 

Abastecimento e Agronegócios LUIZ ANTÔNIO DE 
PAIVA, RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER 
TÉCNICO, emitido pela Comissão de Seleção, a 
qual pronunciou de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela SINDICATO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE ARAGUARI, CNPJ/MF 
nº 16.826.430/0001-05, concluindo que a entidade 
observou os requisitos estabelecidos na Lei Federal nº 
13.019/2014 e suas alterações e o Decreto Municipal 
nº 130/2019, estando assim apta para celebrar parceria 
com a Administração Pública Municipal mediante 
celebração de TERMO DE FOMENTO, observando 
as disposições contidas na Lei Municipal nº 6867/2023, 
para fins de repasses na forma subvenção social/
auxílio financeiro.

Gabinete do Secretário em 02 de abril de 2024.
Luiz Antônio de Paiva
Secretário Municipal Interino de Agricultura, 

Pecuária, Abastecimento e Agronegócios

Município de Araguari CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-
49, por intermédio da Secretaria Municipal da Juventude, 
Combate à Fome e a Dependência Química e a 
entidade Comunidade Terapêutica Pró-Vida - CNPJ/MF 
nº 22.241.137/0001-70, nos termos do Parágrafo Único 
do item 2.1 – Cláusula Segunda, consoante o Processo 
Administrativo nº 3416/2022, passando o item 1.1 da 
Cláusula Primeira – Do Objeto e itens 4.1 e 4.2 da 
Cláusula Quarta - Dos Recursos Financeiros e item 7.1  
da Cláusula Sétima – Da Vigência, a terem as redações 
anteriores alteradas para os valores de: R$ 95.040,00 
(Noventa e cinco mil e quarenta reais) divididos 
em 12 (doze) parcelas de R$ 7.920,00 (Sete mil, 
novecentos e vinte reais), correndo a despesa à conta 
da dotação orçamentária nº 02.31.04.122.0026.2315 – 
3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de Recurso 
1500 – Ficha 1015, rubrica orçamentária vinculada à 
Secretaria Municipal da Juventude, Combate à Fome 
e a Dependência Química, conforme prazo previsto no 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto 
pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024. Araguari/
MG, 29 de dezembro de 2023. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Danilo Franco Gonçalves – 
Secretário Municipal da Juventude, Combate à Fome e 
a Dependência Química – Gestor do Termo de Fomento 
e Aditivo – Jacqueline Silva – Presidente – Comunidade 
Terapêutica Pró-Vida  - Testemunhas.

CONTRATUAL – QUALITATIVO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 170/2023 - PROCESSO Nº 
240/2023 – ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 013/2023. O objeto do presente termo 
é o ACRÉSCIMO QUALITATIVO no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n°. 170/2023 que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE CONSTRUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO, 
MEIO-FIO DE CONCRETO USINADO EXTRUSADO 
E PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO, incluídos aí o 
fornecimento de materiais, mão-de-obra e demais 
encargos, e fica aditada mediante solicitação/justificativa 
exarada pela contratante/gestora a Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. O valor do acréscimo qualitativo para 
o presente Termo será de R$596.025,53 (quinhentos 
e noventa e seis mil e vinte e cinto reais e cinquenta 
e três centavos). Ficha: 393 – Dotação Orçamentária: 
02.09..15.451.0011.2118.3.3.90.39.00. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – RODRIGO DA 
SILVA CARDOSO.

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Agronegócios LUIZ ANTÔNIO DE PAIVA, 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção, a qual pronunciou de 
forma expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela ASSOCIAÇÃO DOS CAFEICULTORES DE 
ARAGUARI - ACA, CNPJ/MF nº 21.242.912/0001-
40, concluindo que a entidade observou os requisitos 
estabelecidos na Lei Federal nº 13.019/2014 e suas 
alterações e o Decreto Municipal nº 130/2019, estando 
assim apta para celebrar parceria com a Administração 
Pública Municipal mediante celebração de TERMO DE 
FOMENTO, observando as disposições contidas na Lei 
Municipal nº 6867/2023, para fins de repasses na forma 
subvenção social/auxílio financeiro.

Gabinete do Secretário em 02 de abril de 2024.
Luiz Antônio de Paiva
Secretário Municipal Interino de Agricultura, Pecuária, 

Abastecimento e Agronegócios



Quarta-feira, 03 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1846 (14) - 3

SAE

FAMEP

AVISO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024 - PROCESSO 
1035/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ARAGUARI-MG – PREGÃO ELETRÔNICO 
05/2024, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária 
dos serviços públicos de saneamento básico, torna 
público que, fará realizar a Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico (Sistema de Registro de Preços), do 
tipo menor preço global do lote, visando o Registro de 
Preços para contratação de Empresa para fornecimento 
de produtos de padaria, como: pães de sal, leite, bolos 
confeitados, salgadinhos, sucos e refrigerantes, para 
atender as necessidades da SAE conforme Edital e 
seus Anexos, mediante instrumento contratual. Ficam 
convocados à competição licitatória todos aqueles que 
tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE no 
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. 
(link “licitações” ou Portal da Transparência + Licitações”). 
Maiores informações, pelos telefones (034) 3242-
3579/3246-6697. O recibo do ANEXO I do Edital deverá 
ser remetido para a SAE através dos e-mails patricia@
saearaguari.com.br e licitasae@saeraguari.com.br para 
eventuais comunicações aos interessados, quando 
necessário. (Data e hora do início da Sessão Pública = 18 
de abril de 2024 às 09:00:00 horas).

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
da FAMEP, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 1882024, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO, ATRAVÉS DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ATRAVÉS DE 
EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO REI DAS QUADRAS DO EX - JOGADOR 
ALESSANDRO ROSA VIEIRA (FALCÃO) A SER 
REALIZADA NO GINÁSIO POLIESPORTIVO 
GENERAL MÁRIO BRUM NEGREIROS, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 188/2024, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024, 
com fundamento no inciso II do Art. 74 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor de: EGF 
SPORTS CONSULTORIA E MARKETING LTDA, 
CNPJ: 29.300.383/0001-03, Valor Global: R$ R$ 
31.000,00 (trinta e um mil reais), FUNDAMENTAÇÃO: 
Contratação Direta através de Inexigibilidade de 
Licitação com fundamento no inciso II do Artigo 74 da 
Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização do Contrato.

Araguari-MG, 02 de Abril de 2024.

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROCESSO Nº1461/2024

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2024 – 
PROCESSO Nº 1461/2024, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  ASSOCIAÇÃO MUTIRÃO - pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 45.054.573/0001-36

Valor: global R$ 147.000,00 (cento e quarenta 
e sete mil reais), ORÇAMENTO IMPOSTIVO – Lei 
Municipal nº 6.867/23 – Lei Orçamentária para o 
exercício de 2024 – Emendas Impositivas nº. (001-
III), (011-VI-c), (011-VI-d), (013-IV-d), (018-VI-b) 
e (021-VII-b); através da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto. A justificativa do chefe do 
Executivo  faz referência  a emissão de parecer da 
Comissão,  que deixa claro que as questões Jurídicas 
, anteparos de Leis e outros atos administrativos 
e normativos para formalização do processo 
deverá ser posicionado pela Procuradoria Geral do 
Município do uso de suas atribuições estabelecidas 
em Lei Complementar nº 070/2010, a comissão 
verificou citação por parte da Procuradoria, emitido 
pelo Senhor Leonardo Furtado Borelli Procurador-
Geral Municipal  evidenciando elementos normativos 
que sinalizam para a celebração do possível 
TERMO DE FOMENTO com a Fundação Municipal 
de Esportes e Paradesporto, alicerçados dentro do 
princípio da razoabilidade e proporcionalidade e 
ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades , com o fito de auxiliar na execução 
do plano de trabalho, o que não demonstra excessos 
administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com 
relação as condições apresentadas no plano de 
trabalho, este pode ser alvo de retificação para fins 
de adequações a necessidade da municipalidade. 
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em comento 
pelo firmamento do Termo de Fomento com a 
entidade: ASSOCIAÇÃO MUTIRÃO - pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
45.054.573/0001-36, com fundamento no inciso II 
do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 6476 de 20 de 
dezembro de 2021, tendo em vista as informações 
técnicas e jurídicas carreadas para os autos e ainda 
o que foi detidamente analisado pela Comissão de 
Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação 
de Contas, devidamente constituída pela Portaria 
Municipal nº 20/2023 e suas alterações. Fica 
designado como gestor do termo de fomento, o 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto – Wesley Marcos Lucas de Mendonça, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 
35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 03 de 
abril de 2024. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito 
Municipal.

Resultado Publicado em 03 de abril de 2024, no 
Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997.

Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado
Presidente da Comissão 
Portaria Municipal nº 50, de 13 de novembro de 

2023, e posteriores alterações.

(Noventa e cinco mil e quarenta reais) divididos em 12 
(doze) parcelas de R$ 7.920,00 (Sete mil, novecentos 
e vinte reais), correndo a despesa à conta da 
dotação orçamentária nº 02.31.04.122.0026.2315 – 
3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de Recurso 
1500 – Ficha 1015, rubrica orçamentária vinculada à 
Secretaria Municipal da Juventude, Combate à Fome 
e a Dependência Química, conforme prazo previsto no 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto 
pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024. Araguari/
MG, 29 de dezembro de 2023. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Danilo Franco Gonçalves 
– Secretário Municipal da Juventude, Combate à 
Fome e a Dependência Química – Gestor do Termo 
de Fomento e Aditivo – Horácio Silva Figueiredo – 
Presidente – Associação Comunidade Terapêutica El 
Shadday de Araguari -Testemunhas.

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto.


		2024-04-03T16:17:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




